
 
ČERVENEC 2017                   28. ROČNÍK                         CENA 10 Kč 

 

 
Dětský den na hřišti 3. června 2017. 

 

 
Dětský den ve školce 12. června 2017. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, 

Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Věra Šichtová, Pavla Tomšů 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


- 2 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska, 

červenec je zde, prázdniny, dovolené, sluníčko, koupání, a další požitky. 

Budeme však rádi, když si najdete čas na přečtení našeho zpravodaje, 

který je opět plný zajímavých informací.  
 

Zastupitelstvo města Deštná se sešlo v pondělí 26. června na svém  

35. zasedání, v počtu osmi zastupitelů. Na programu bylo 13 bodů. 

- Schválili jsme Závěrečný účet města a účetní závěrku za rok 2016. 

- Projednali jsme několik žádostí o prodej či směnu pozemků. 

- Schválili jsme Smlouvy o dotacích z Jihočeského kraje.  

- Projednali jsme pronájem ordinace a čekárny dětského lékaře, za MUDr. Slaninu 

nastoupí MUDr. Sedláčková od 1.9.2017. 

- Schválili jsme Dohodu o skončení nájmu se Stavikom Mládek k 31.12.2017. 

- Prodloužili jsme nájemní smlouvy třem nájemníkům. 

- Schválili jsme Plán financování vodovodu a kanalizace, Zásady tvorby a použití fondu 

obnovy VaK a Technické požadavky na kanalizační přípojky. 

Další zasedání se budou konat 17.7., 31.7. a 25.9. Všechny informace ze zasedání a 

přílohy můžete shlédnout na MěÚ u V. Šichtové. 

 

V rámci odpadového hospodářství získáme po prázdninách další kompostéry. Požádali 

jsme o 10x 400 – 500 litrů, 30x 900 – 1100 litrů (zatím 23 zájemců), zájemci se mohou 

hlásit na MěÚ. 

David Šašek, DiS., starosta  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

za červen 

Paní  Emilii     N ě m c o v é   z Deštné 

Paní   Marii    K o l á ř o v é   z Deštné 

Paní  Janě     K u b o v c o v é  z Deštné 

Paní  Janě     S t a ň k o v é   z Deštné 

Panu   Čestmíru   B l a ž k o v i   z Deštné 

Paní  Libuši    P r ů š o v é    z Deštné 

 

za červenec 

Paní  Janě      R a t a j o v é   z Deštné 

Paní   Janě     R o z s í v a  l o v é z Deštné 

Panu  Ivo     H a v l í k o v i   z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Červnovým jubilantům se omlouváme, že je uvádíme až nyní. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 3 - 

Blahopřáli jsme 

 

 
Anna Schlehőfrová oslavila 93. narozeniny. 

 

 

 
Emilie Němcová oslavila 90. narozeniny. 



- 4 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

Setkání se zástupci partnerské obce Šávol´ ze Slovenska 

 

 
 

 
Deštnou navštívil 24. června 2017 starosta obce Šávol´ Julius Ferencz a poslanec Ladislav 

Brehely. 

 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 5 - 

Historicky první svatba v Drunči 

 

 
Kristýna Němečková a Michal Koranda si řekli své ANO před oddávajícím 

Mgr. Janem Petříkem a matrikářkou Jitkou Šváchovou. 

 

Svatba na Sněžníku (Šnejperku) 

 

 
Své ANO si řekli Andrea Nedorostová a Pavel Lukáš před oddávajícím Davidem Šaškem 

a matrikářkami Jitkou Šváchovou a Pavlou Tomšů. 

 



- 6 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v červenci dostupné v sobotu 29.7.2017 od 

11:00 do 14:00 mimo tuto dobu po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Svozy budou probíhat v každý lichý 

pátek v měsíci.  

Termíny svozu v červenci pátek 7.7. a 21.7. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

Do kontejnerů v Deštné a Lipovce mohou odkládat odpad pouze obyvatelé 

nemovitostí z Deštné a Lipovky.  

Obyvatelé ostatních obcí musí likvidovat odpad ve svých obcích!!! 

BIO popelnice – kdo má zájem o třídění bio odpadu, tak na úřadě jsou pro vás připraveny 

k vyzvednutí bio popelnice. 

 

Napouštění bazénů 

Chcete-li napouštět bazén z vodovodní přípojky, napouštějte jej pomalu a mimo 

odběrovou špičku, nejlépe přes noc. Při velkém a rychlém odběru hrozí rezavé 

zbarvení napouštěné vody u vás i u okolních odběratelů. 

Tato situace se děje nárazovými změnami hydraulických poměrů v síti. „V případě 

překotného napouštění bazénů z vodovodu pro veřejnou potřebu se 

začnou  uvolňovat usazeniny z vnitřního povrchu vodovodní sítě, a tím dojde k 

zakalení vody. Tento problém  se pak netýká pouze vlastního místa odběru, ale často 

i poměrně širokého okolí.“ 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 7 - 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2017: 

V parku na náměstí jsme rozebrali obrubníky, terén jsme zarovnali zemí, zaseli trávu a 

kolem stromů dáme štěpku. 

Před slavnostním otevřením rozšířené Jednoty jsme nechali vybudovat nové parkovací 

místo (v podobném stylu kolem budovy Jednoty, budou následovat další), namontovali 

jsme kolostavy, opravili skříň elektrického vedení veřejného osvětlení. 

Pod dětským hřištěm jsme začali s přípravou povrchu na osazení obrubníků, které budou 

ohraničovat nový povrch pro hřiště na petanque, ping pong a badminton. 

Ve škole jsme pak začali s přípravnými pracemi pro přestavbu dvorku. Zbourali jsme 

zděnou skříň na plynoměr, který bude přemístěn do fasády školy. Místo nevyhovujícího 

betonového povrchu vznikne nové schodiště, osadíme palisády a položíme betonovou 

dlažbu. V části budovy vznikne sklad na popelnice. Pod nově budovaným povrchem 

dvorku vyměníme vodovod, opravíme a nově připojíme kanalizaci a provedeme další 

nutné související opravy. 

Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Palivové dřevo 

Město Deštná průběžně prodává palivové dřevo a z tohoto důvodu prosíme zájemce 

(pravidelné i nové) o aktualizaci jejich objednávek na rok 2017.  

Ceny palivového dřeva pro rok 2017 jsou stejné jako loni, a to:  

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)   750 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, atd.)     950 Kč/prm 

Větve, samovýroba                138 Kč/prm 

Doprava                     150 Kč 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. Ceny jsou již s DPH. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu 

zrealizujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další rok.    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

     

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

„Hurá, nastaly nám prázdniny!“ chce se zvolat spolu se školními dítky. 

Náměstí v Deštné utichne, autobusy budou nezvykle prázdné a vše jakoby se 

poněkud zpomalí. Nastane čas odpočinku (jak pro koho, samozřejmě) a čas 

poznávání jiných zemí, krajů, měst a míst.  

Při urovnávání knih mě napadlo, jestli při poznávání nezapomínáme třeba na to, co nás 

obklopuje a co považujeme leckdy za příliš obyčejné jen proto, že to máme za humny. 

Pokud se chcete projít po Deštné a něco zajímavého se dozvědět, sáhněte po útlé knížečce 

Deštenský poutník aneb Deštnou křížem krážem s Františkem Kvapilem. Je doplněna 

perokresbami a provede vás městečkem opravdu křížem krážem. Pokud by vám procházka 

po Deštné byla málo, můžete zavítat do sousedních Světců. Kniha Antonína Vosola 

Kronika Obce Světce není sice průvodce obcí, ale dle ilustrací můžete hledat jednotlivé 

chalupy a o každé se něco zajímavého dozvědět. 

mailto:podatelna@destna.cz


- 8 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

Při listování kronikou jsem si vzpomněla na patálie, které jsem měla jako novopečená 

zootechnička s místním zvykem jmenovat lidi po chalupě. Měla jsem v tom pěkný guláš. 

Zapamatovat si příjmení, to by bylo ještě šlo, ale přiřadit ke správnému jménu ještě 

chalupu, to bylo nad mé síly. Kdo měl proboha tušit, že Fuka je tatáž osoba jako Černý, že 

Ježek je totožný s Kotyzou. Občas se do toho ještě připletly přezdívky. Takže když jsem 

šla pana Racka požádat, aby vzal navíc směnu, nechápala jsem, proč se ženské kolem dusí 

smíchem. A to jsem ještě netušila, že až budu shánět pana Hunala, najdu současně i pana 

Krejču. No prostě blázinec. 

Vážení čtenáři i nečtenáři, přejeme vám krásný červenec a doufáme, že se v knihovně 

potkáme i o prázdninách. Bude otevřena vždy ve čtvrtek od 13,30 hodin do 18,00 hodin. 

 

                                                                                                   LiSt 

    

    
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Dne 06.06.2017 provedli žáci VIII. třídy statistické šetření 

návštěvnosti v některých obchodech a provozovnách v Deštné. 

Šetření probíhalo od 7.30 do 9.10 hod. Došli jsme k těmto 

výsledkům: 

 

1. Jednota         91     8.  Městský Úřad      8 

2. Zahradnictví       21     9.  Stavikom p. Mládek   7 

3. Zdravotní středisko    35     10. Pošta         19  

4. Cukrárna         18     11. Lékárna         18 

5. Večerka         43     12. Benzínka       12 

6. Drogerie        22     13. Kamenolom      13 

7. Kadeřnictví  p.  Čejnová   9 

Žáci VIII. tř. 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 9 - 

Školní výlet 6., 7., 8., postupný ročník 2017 

Ráno dne 12.6. jsme vyrazili s doprovodem Mgr. F. Poslušným, Mgr. J. Říhou a Mgr. P. 

Šulcem autobusem do Jindřichova Hradce. Z Jindřichova Hradce jsme jeli vlakem do 

Sušice. Ze Sušice jsme dále cestovali autobusem do autokempu Annín. Po příjezdu jsme 

se ubytovali v chatkách. Odpoledne nás čekala Rokyta, Antýgl, Čeňkova pila, stezka 

kolem řeky Vydry a zpátky do kempu. Večer jsme měli volnou zábavu.      

V úterý 13.6. jsme odjeli autobusem do Kašperských Hor, kde jsme se nasnídali a poté 

šli na návštěvu do muzea Šumavy. Po prohlídce muzea nás čekal výborný oběd ve školní 

jídelně. Po obědě jsme vystoupali na hrad Kašperk. Z Kašperku jsme se pěšky vrátili 

zpátky do kempu, kde jsme pak večer opékali špekáčky. 

Nakonec jsme náš výlet zakončili dne 14.6. příjezdem do Deštné. Tímto bychom chtěli 

poděkovat doprovodu Mgr. F. Poslušnému, Mgr. J. Říhovi a Mgr. P. Šulcovi za jejich 

trpělivost s námi. Všem žákům se výlet líbil. 

  Žáci VIII. třídy  

 
 

 



- 10 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

Výlet a exkurze žáků II. třídy 

 

12. června jsme vyjeli s dětmi na výlet do Dačic. Společně jsme navštívili Městské 

muzeum, kde jsme se seznámili s historií výroby kostkového cukru. Další zastávkou byly 

expozice Státního zámku v Dačicích. Po zajímavé prohlídce byla ještě pro děti připravena 

výtvarná dílna. Poté děti v zámeckém parku řešily otázky, které doplňovaly do připravené 

křížovky s tajenkou. Po celý den bylo hezké počasí a výlet se všem líbil.  

20. června navštívili žáci Nušlovu hvězdárnu v Jindřichově Hradci, kde po přednášce o 

planetách a souhvězdích na letní obloze se v kopuli mohli podívat hvězdářským 

dalekohledem na slunce. Další zastávkou bylo Muzeum rybníkářství a lesnictví, které se 

nachází v zámeckém mlýně. Zde si děti prohlédly zajímavé exponáty - vor a další 

pomůcky, které se dříve používaly při těžbě dřeva a výlovu rybníků.   

Na konci školního roku jsme ještě s dětmi navštívíli Provaznické muzeum v Deštné a 

retrospektivní  výstavu fotografií J. Böhma na MěÚ v Deštné.  

         Mgr. Hana Böhmová 

 

  
 

 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 11 - 

Výlet na Moravu 

 

19. a 20. června se uskutečnil náš poslední školní výlet. Spolu s 1., 3., 4. a 5. třídou jsme 

navštívili Moravský kras. První den po příjezdu jsme se ubytovali na chatě Macocha a 

hned jsme vyrazili do 6 km vzdáleného lanového centra Velká dohoda. Většina z nás si 

vyzkoušela lezení ve výšce po lanech, což bylo docela náročné, ale zvládli to i naši mladší 

spolužáci. Druhý den po snídani jsme se vypravili do Punkevní jeskyně. Cesta lesem byla 

kratší a příjemnější a navíc nás čekala jízda vláčkem. Vláček nás zavezl k jeskyni. Oblékli 

jsme si mikiny a vstoupili do jeskyně, kde byla teplota 8 °C. Na 700 m dlouhém úseku 

jsme obdivovali různé druhy krápníků. Část jeskyně jsme projeli na lodičkách. Nikdo 

z nás naštěstí nespadl do říčky Punkvy, která byla místy hluboká až 60 m. Lanovkou jsme 

vyjeli zpátky k chatě, naobědvali se a odjeli domů. Cesta zpět byla úmorná, hrozné vedro. 

Přesto se nám náš poslední výlet moc líbil a všichni jsme zažili spoustu zajímavých věcí.   

IX. třída 

 
 

 



- 12 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

Průměr ZŠ

Průměr I.st.

Průměr II.st.

Celkem žáků

Prospěli s vyznam.

Prospěli 

Neprospěli

Nedostatečné

I.st. II.st. celkem I.st. II.st. celkem

pochvala 0 4 4 0 11 11 15

napomenutí TU 5 5 10 3 3 6 16

důtka TU 2 1 3 1 0 1 4

důtka ŘŠ 0 2 2 0 0 0 2

2 0 0 0 0 1 1 1

3 0 0 0 0 1 1 1

Mgr. F. Poslušný

Chování
I. pololetí II. pololetí

108+2 (zahranič. vzděl.) 107+2 (zahranič. vzděl.)

Celkem

60 56

43 46

5 5

11 12

Prospěch a chování - školní rok 2016-2017

1,41 1,43

1,88 1,96

Prospěch
I. pololetí II. pololetí

1,62 1,66

 

 
Rozloučení se Základní školou na Městském úřadě. 

 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 13 - 

 

 
 

 
Barevný den 29. června. 

 

Pasování na čtenáře, I. třída, 21. června. 

 



- 14 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 
 

ČERVEN V MŠ 

 

 Měsíc červen se pro nás ve školce vždy nese ve znamení sluníčka, zrajícího ovoce, 

nadcházejícího léta a prázdnin. Všichni se snažíme na maximum si užít krásné počasí, a 

tak hodně času trávíme venku – na procházkách, zahradě, hřišti i v lese.  

 Začátek června nám hasiči z SDH Deštná zpestřili „Dětským dnem“, který si pro nás 

připravili na naší školkové zahradě. Užili jsme si spolu s nimi spoustu legrace, prohlédli 

jsme si hasičská auta, vyzkoušeli jejich techniku a na závěr nás hasiči potěšili pěnou, ve 

které jsme mohli dovádět, a také dárkovými balíčky, kde jsme objevili spoustu mlsek. 

Ještě jednou velké díky celému sboru SDH Deštná za tak krásný den! 

 Pěkné dny jsme využili i ke školkovému focení, o které se nám postaral pan Vladimír 

Kalimon. Za série překrásných fotek, které nám vytvořil zdarma ve svém volném čase mu 

moc děkujeme! Měl s námi velkou trpělivost a postaral se nám o krásné fotografie. 

 Dále následovalo naše oblíbené opékání špekáčků u Dvorských. Paní Dvorská si pro nás 

připravila zahradu plnou hraček, ohniště, kde jsme si opekli buřtíky a na závěr se nám 

spolu s paní Strnadovou postaraly i o dezert – vynikající linecká kolečka a bezlepkový 

koláč. I tento den jsme si moc užili a ještě jednou jim moc děkujeme za vše, co pro nás 

nachystaly. 

 Na úplný závěr školního roku čekal na předškoláky výlet na Červenou Lhotu, 

zakončený dobrou večeří a nočním přespáním ve školce. Druhý den pak předškoláky 

čekalo slavnostní šerpování na městském úřadě v Deštné, čímž zakončí svou předškolní 

docházku a od září už na ně budou čekat školní lavice v 1. třídě ZŠ. 

 A protože před sebou všichni máme prázdniny, rozloučíme se s vámi s přáním krásného 

a slunečného léta a ať vám mnoho letních dní vykouzlí na tvářích úsměvy. 

Učitelky MŠ 

 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 15 - 

 
 

 
 

 



- 16 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

Pasování předškoláků 29. června, místostarosta Ing. Petr Janota, matrikářka Jitka 

Šváchová, ředitel Mgr. Petr Šulc, učitelky Jana Malechová a Daniela Hanzlíková. 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 
Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním stravování ve Školní 

jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na 

skladbu a vyváženost stravování pro děti základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní 

stravu. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; 

vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVENEC 2017 

 

  3.7.  PO    Z červené čočky     Kuřecí nudličky, rýže, čaj (obsahuje 1, 3)                       

  4.7.  ÚT    Květáková        Cikánská hov. pečeně, brambor, čaj (obsahuje 1, 3) 

  5.7.  ST        SVÁTEK 

  6.7.  ČT        SVÁTEK 

  7.7.  PÁ    Krupicová      Vepř. krk. pečená, bramb. knedlík, zelí, čaj  (obsahuje 1, 3, 9) 

                                                                 

10.7.  PO    Rybí           Ptáčková omáčka z vepř. masa, rýže, čaj (obs.1, 3, 4, 9)     KNEDLÍK      

11.7.  ÚT    Přidělaná      Čočka na kyselo, uz. krk., okurka, chléb, čaj (obsahuje 1, 3, 7)                   

12.7.  ST    Kapustová     Segedínský guláš, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

13.7.  ČT    Nudlová       Přírodní sekaný řízek, brambor, obloha, čaj (obsahuje 1, 3, 9)    

14.7.  PÁ    Frankfurtská     Buchtičky s vanilk. krémem, čaj (obsahuje 1, 3, 7)       

 

17.7.  PO   Drůbková       Pečené kuře, brambor, rajský salát, čaj (obsahuje 1, 3, 9)                 

18.7.  ÚT   Bramborová     Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj  (obsahuje 1, 3, 7, 9)    

19.7.  ST   Fazolová         Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj (obsahuje 1, 3, 4)    

20.7.  ČT   Pórková          Vepř. maso na slanině, těstoviny, čaj (obsahuje 1, 3, 10)  

21.7.  PÁ   Zelná              Rizoto z vepř. masa, okurka, čaj  (obsahuje 1, 3, 7)      

 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 17 - 

24.7.  PO      

25.7.  ÚT                  

26.7.  ST                                     Z PROVOZNÍCH DŮVODŮ SE NEVAŘÍ  

27.7.  ČT   

28.7.  PÁ     

 

31.7.  PO   Z vaj. jíšky       Boloňské špagety se sýrem, čaj (obsahuje 1, 3)      

 
 

Seznam alergenů :  

       1  OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                      7  MLÉKO 

                                 2  KORÝŠI                                                               8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY  

                                 3  VEJCE                                                                  9  CELER 

                                 4  RYBY               10 HOŘČICE 

                                 5  PODZEMNICE OLEJNÁ (ARAŠÍDY) 

                                 6  SÓJOVÉ BOBY               

Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

Milí čtenáři, 

již nastal čas vytoužených prázdnin pro naše děti a rovněž odpočinku na dovolených pro 

dospělé v krásném letním počasí a rozkvetlé přírodě měsíců července a srpna. Vrátíme se 

ale ještě do měsíce června, který již započal tak významné deštenské oslavy, jako je zdejší 

svatojánská pouť, každoroční koncert v kostelíčku sv. Jana Křtitele a také vzácná mše 

svatá v tomto poutním kostelíku, která je rok od roku stále více navštěvovaná a oblíbená. 

Samozřejmě to nejsou tisíce poutníků jako v minulých 400 letech, kdy takto oslavy 

svatého Jana Křtitele, patrona kostelíka i léčivých lázní Svatý Jan probíhaly. Dříve se na 

tento svátek hodně pekly a vařily různé dobroty, lidé se vzájemně navštěvovali a také se 

nastrojeni scházeli v kostele i v poutním lázeňském kostelíčku na mši. Děti i mladí lidé 

věřili, že se v tuto dobu dějí zázraky, že poznají svou lásku a nebo najdou nějaký poklad. 

Také se věřilo, že kdo má vše doma hezky uklizeno a vyzdobeno květy, že ho možná 

v noci svatojánské navštíví svatý Jan, odpočine si u něho a splní mu jeho nejvroucnější 

přání. Musel to být ovšem člověk hodný a milující své bližní. Vždyť sv. Jan byl krásný a 

spravedlivý mladý muž, jak ho namaloval překrásně italský malíř Leonardo da Vinci. 

Násilná smrt a potupné useknutí hlavy, kterou zrádná dcera krále Heroda Salome 

vystavovala na odiv na zlaté míse, si jistě zaslouží každoroční vzpomínku. 

Do Deštné se na tuto svatojánskou pouť vždy sjíždělo mnoho návštěvníků, známých a 

příbuzných zdejších obyvatel. Všechny deštěnské hospody byly obsazené a předstihovaly 

se, kdo bude mít lepší pohoštění. Oslavy zakončila obyčejně taneční zábava a též dětské 

pouťové atrakce. 

 



- 18 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

A jak probíhají oslavy nyní? Již 17. června 2017 se konal v kostelíčku sv. Jana Křtitele 

v Lázních v Deštné pěkný koncert. Ve vyzdobeném kostelíčku, který slouží jako malá 

hudební síň města Deštná, jsme připravili zajímavé hudební vystoupení. 

U studně s původním pramenem z r. 1599 se paní Jana Píchová převlečená za Kateřinu 

Urbanczovou pomodlila s díky za tyto dary „dobré vody“, která nám slouží více než 400 

let. Potom paní Vlasta Vlnová se synem zazpívali církevní píseň k svatému Janu. Dále 

vystoupila děvčátka ze základní školy v Deštné a jedna z mateřské školky s básničkami a 

písničkami s doprovodem na flétnu (Anička Bílková, Baruška Šašková, sestry Hynkovy).  

Dále vystoupil známý a oblíbený hudební soubor Fuertes pod vedením Martiny Kučerové 

z Jindřichova Hradce. Na programu byly latinské a národní české i moravské písně za 

doprovodu elektronických varhan a sóla na bicí. Soubor sklidil velký potlesk a odjížděl 

hned na další vystoupení. 

Ze souboru sv. Jana 

Křtitele vystoupila 

ještě paní Daniela 

Vrňáková 

v moravském kroji 

s lidovými 

písničkami, Vítek 

Zeman s hrou na 

kytaru přednesl dvě 

vlastní skladby, paní 

Vlasta Vlnová se 

synem Tomášem 

zazpívali děkovnou 

píseň k madoně 

Marii a lidovou 

„Když jsem šel 

z Hradišťa“. Poté nám zahrála nadaná flétnistka Anička Janeková z Najdeka a měla též 

velký úspěch u publika. 

Eva Kadlecová na zakončení představila své dvě básně „Život“ a „Letní báseň“ a 

zazpívala dvě árie – z muzikálu – Requiem latinsky a italsky z opery „Hoffmannovy 

povídky“ árii „Dolce note“ (Sladká noc). 

Všichni byli odměněni květinami a sladkostmi. Do knihy návštěv zapsali návštěvníci 

koncertu: „Krásné jako vždy“, „děkujeme za příjemné odpoledne plné krásných zážitků – 

těšíme se na další koncerty“. 

 

Ostatní akce: Oslavy deštenského Sokola – 110 let, sport na hřišti, taneční zábava. 

Pivní slavnosti – nabídky 10 druhů piv, pečené maso, hudba jihlavské kapely Čakra. 

Na závěr poutních oslav dne 25. června 2017 slavná poutní mše v kostelíčku sv. Jana 

Křtitele v lázních. 

Doufám, že ještě někdo o těchto krásných akcích napíše něco v dalším zpravodaji. Za 

příspěvky předem děkujeme. 

 

Na závěr bych ráda připomněla, že na Městském úřadě v Deštné se nachází 10 velmi 

zajímavých brožur, které nejsou určeny jen pro turisty, ale také pro všechny občany 

Deštné a okolí. Všechny brožury napsal pan František Kvapil, jsou plné vzácných 

informací o našem kraji, které autor pracně získával v různých archivech a starých 

písemnostech. Někteří občané Deštné ani nemají vědomost o tom, že tyto materiály jsou 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 19 - 

k dispozici. Cena 1 brožury je 30 Kč, což je pouze cena za vytištění a tato cena byla 

stanovena pro úplnou dostupnost pro každého. V Lázních v kostelíčku nabízíme 

k nahlédnutí seznam brožur, kterých je zatím 10 a brzy vyjde i další obsáhlá brožura o 

objevení svatojánského pramene a činnosti léčivých lázní sv. Jan, kterou napsala ve 

spolupráci s Městským úřadem Deštná Eva Kadlecová. 

 

Uvádím seznam brožur: 

1) 700 let Deštné (od r. 1294 - 1994) - Nejzajímavější brožura o naší historii – vydáno 

k oslavám 700 let Deštné. 

2) Rožmberkové a Deštná – mnoho zajímavostí o našem kraji a rodu Rožmberků. 

3) Deštenský poutník – procházka po městě s popisem všech památek s obrázky. 

4) Tři muži z řady – o letcích pocházejících z našeho kraje. 

5) Pověry z Deštenska – vyprávění učitelky Emy Vejžvaldové, která sepsala různé 

historky a pověry z Deštenska. 

6) Rybníky na Deštensku – historie vzniku vodních ploch na Deštensku. 

7) Čestní občané Deštné – velmi zajímavé vyprávění o vzácných osobách spojených 

s naším městem. 

8) Kapitoly z hospod a šenků – zajímavosti o hospodách a šenkovnách v Deštné, kterých 

zde bylo vždy dost. 

9) Těšitelé duší – velmi zajímavé vyprávění o kněžích a řádových sestrách pocházejících 

z Deštné a okolí, o jejich životech a církevní činnosti. 

10) Jdou muzikanti pohádkou – zajímavosti z hudebního života v Deštné a okolí – hudby 

dechové, vojenské, operety, církevní sbory v kostele a další. 

Nebyl zde zmíněn hudební soubor sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné založen panem 

Blahoslavem Karkulínem v roce 2003, který uváděl árie z oper, muzikálů, tance, divadelní 

představení se zpěvy i v několika cizích jazycích, zejména v latině a italštině. 

Také nebyl uveden malý hudební soubor učitele hudby pana Vališe ze Soběslavi, ve 

kterém účinkovali Karel Kadlec – housle, Josef Mráz – housle, Ivana Kubů – akordeon, 

dnešní MUDr. Martin Kolář – violoncello a další. Jejich koncerty byly na výši, všichni 

dobře znali noty, pravidelně několik let cvičili na nástroje, vystupovali na koncertech 

v Deštné a okolí. Také se připojili několikrát, když vystupovali učitelé M. Jírová, sb. Jíra, 

F. Havlík, F. Kameník, B. Karkulín v programech vážné hudby. 

Věříme, že si rádi brožury zakoupíte a dozvíte se nové informace z našeho města Deštná a 

okolí. 

 

Ze svatojánských lázní vás zdraví Eva Kadlecová. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ČERVEN V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

Měsíc červen utekl členům našeho Klubu historie letectví 

Jindřichův Hradec doslova jako voda. Již od května totiž 

vrcholily přípravy naší další zahraniční expedice, mezí tím jsme jezdili do Leteckého 

muzea Deštná doplňovat expozici novými a především lepšími popiskami.  



- 20 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

      Práce v muzeu byla zaměřena na doplnění expozice o popisky a nové drobné exponáty. 

K těm patří například v části expozice „Českoslovenští parašutisté za 2. světové války“ 

ukázka běžného kuchyňského vybavení domácnosti, se kterými se mohli setkat Jan Kubiš 

a Jozef Gabčík během svého pobytu v Praze před provedením atentátu na říšského 

protektora R. Heydricha. Bezesporu nejzajímavějším přírůstkem do sbírek Klubu a 

expozice „Jindřichohradečtí letci na bojištích II. světové války“ je torzo listu dřevěné 

vrtule z vojenského letounu AERO Ab-111 „6“ od Leteckého pluku č. 1, který havaroval 

na letišti v Praze-Kbelích při startu k rychlostnímu závodu „O cenu Velké Prahy“ dne 7. 

října 1928. Tento unikátní exponát věnoval Klubu z pozůstalosti svého tatínka, 

předválečného vojenského stíhacího pilota a později účastníka bitvy o Francii a bitvy o 

Británii, Rudolfa Zimy z Jindřichova Hradce, Ladislav Zima.  Tento artefakt dále doplnila 

dobová fotografie havarovaného letounu a další letecké drobnosti. Postupně jsme dále 

doplnili expozici uniforem, a to o kapitánskou čínskou uniformu českého pilota Ing. 

Stanislava Babčana, dále o bílou uniformu československé Vládní letky z počátku 90. let 

20. století, kdy ji používali piloti prezidenta Václava Havla. Více změn osobně zjistíte při 

návštěvě naší letecké expozice v Deštné.     

     Jednou z hlavních akcí Klubu v měsíci červnu byla další ze zahraničních 

dokumentačních expedic, tentokrát směrovaná na území Velké Británie. Z Jindřichova 

Hradce jsme odjeli v osmi členném týmu ve čtvrtek 8. června. Po projetí trasy přes 

Německo a Benelux do Francie jsme se nalodili v přístavu Dunkerque na trajekt a po dvou 

hodinách plavby jsme dorazili do anglického Doveru. Poté jsme devět dnů mapovali od 

jihu po střed Anglie známé i méně známé lokality spojené s účastí letců Čechoslováků 

v bojích během 2. světové války. Největší událostí pro nás však bylo setkání s posledními 

čs. válečnými letci a leteckým pozemním personálem, žijícími ve Velké Británii. Nejstarší 

z nich je bývalá řidička u leteckých pomocných sil WAAF Anděla Haida, které je 104 let! 

Dále jsme se potkali s generálem Ivanem O. Schwarzem, letcem slavné 311. čs. 

bombardovací perutě, kterému je 95 let. Po řadě let jsme měli tu čest pozdravit se také s 97 

letým válečným stíhačem Miroslavem Liškutínem, kterého krátce před naším setkáním 

povýšil prezident České republiky Miloš Zeman do hodnosti brigádního generála. Setkání 

s letci bylo bezesporu vrcholem celé expedice, ze které jsme se domů vrátili v neděli 18. 

června po ujetí 4.600 km. Více se o naší cestě rozepíši v příštím vydání Zpravodaje. 

     Vážení čtenáři, dříve, než se s vámi pro dnešek rozloučím, mi dovolte, abych vás 

všechny pozval na naší první noční komentovanou prohlídku Leteckého muzea Deštná, 

která se uskuteční v pátek 7. července 2017 od 20 hodin. Bude trvat přibližně dvě hodiny. 

Po dohodě s vedením města Deštná jsme se rozhodli poskytnout vstup zdarma s tím, že 

vstupné dobrovolné, vhozené do plastové pokladničky v muzeu, bude na podzim roku 

2017 použito na renovaci nelétající repliky stíhacího Spitfire Mk.V, který si zahrál jednu 

ze statických rolí ve filmu Tmavomodrý svět. Tento letoun, o rozměrech přibližně 11 x 10 

metrů, jsme získali dlouhodobou zápůjčkou od Zdeňka Pletichy a po potřebné rozsáhlé 

renovaci bude od dubna 2018 umístěn do expozice Leteckého muzea Deštná.  

     Máte-li zájem dozvědět se více o činnosti našeho Klubu historie letectví Jindřichův 

Hradec, pak navštivte webové stránky: khl-jhradec.cz. Letu zdar! 

Text a foto:  Vladislav Burian                                    



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 21 - 

 

Foto 1: Neformální posezení v české rezidenci v Londýně. Vlevo česká válečná řidička 

pomocných leteckých sil WAAF Anděla Haida a generál Ivan Schwarz, letec 311. čs. 

bombardovací perutě. 

 

 

Foto 2: Věčně mladý 97 letý generál Miroslav Liškutín se svojí anglickou pravnučkou po 

slavnostním ceremoniálu s udílením vyznamenání na české rezidenci v Londýně.   

 



- 22 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

 

 

 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 23 - 

 
 

 



- 24 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Proč zrovna já? II  CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_029/0003557 

Světový den proti násilí na seniorech 
Tento den si připomíná také Probační a mediační služba ČR (PMS), jejíž poradny pro 

oběti pomáhají také obětem z řad seniorů.  

PMS ČR spolupracovala do konce dubna 2017 s celkem 2088 oběťmi trestných činů, z 

toho se 101 seniory. Cílem celosvětových akcí, které se budou konat při příležitosti Dne 

proti násilí na seniorech, je zvýšit povědomí o palčivém tématu kriminality a násilí 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 25 - 

páchaného právě na věkově starších osobách. To bývá totiž veřejností často opomíjené a 

zůstává v mnoha případech nehlášené a neřešené. 

 „V současné době dochází ke zvyšování počtu trestné činnosti páchané na osobách 

vyššího věku. Děje se tak i v důsledku stárnutí české populace. V tomto směru vítáme, že 

novela zákona o obětech, která je účinná od dubna 2017, rozšířila skupinu zvlášť 

zranitelných obětí právě o osoby vysokého věku. Díky tomu mají senioři širší práva“, 

uvádí Radim Bureš, zástupce ředitelky PMS.  

Probační a mediační služba pomáhá obětem trestných činů jak na svých střediscích v 74 

okresních městech ČR, tak v 55 specializovaných poradnách pro oběti. Obrátit se na ně 

může každý, kdo se cítí být obětí trestného činu, nehledě na druh činu a následek. Poradny 

fungují naprosto bezplatně a anonymně a nabízejí maximálně šetrný a individuální přístup, 

informace o právech obětí, poradenství při vyrovnávání se s dopady trestného činu, 

doprovod důvěrníkem na Policii nebo k soudu a v neposlední řadě i poradenství při žádosti 

o peněžitou pomoc. V Jindřichově Hradci byla poradna otevřena v lednu letošního roku a 

je občanům k dispozici dvakrát v týdnu, a to v pondělí a v pátek, kdy poradenské hodiny 

bez nutnosti objednání jsou mezi 9:30 – 11 hodinou dopolední a v odpoledních hodinách 

od 12:30 do 14 hodin. I mimo tyto hodiny je však možné poradkyni Kamilu Zabranskou 

kontaktovat a domluvit si individuální schůzku, a to na telefonu 727 836 070, nebo na e-

mailové adrese zabranska.pms@gmail.com.  

Senioři se nejčastěji stávají obětí násilné a majetkové kriminality. Jedná se zejména o 

případy mezigeneračního násilí a nejrůznějších podvodů. „Starší lidé se často stydí ohlásit 

trestný čin kvůli tomu, že jim ubližuje někdo blízký, nebo proto, že naletěli nějakému 

podvodníkovi. V tomto ohledu jsou naši pracovníci vyškoleni tak, aby téma trestného činu 

dokázali otevírat a vzniklou situaci pomohli řešit“, doplňuje Bureš. 

Poradny pro oběti PMS v předchozích letech vyhledalo 1500 osob starších 60 let. 

Senioři si do poraden více než v polovině případů chodí pro právní informace, často si 

totiž nejsou jisti svými právy a nevědí, jak svou situaci mohou právně řešit. Zároveň je pro 

ně důležitá i psychická podpora a pomoc. „Většinou stačí i prosté vyslechnutí, přítomnost 

člověka, který se o ně zajímá, má na ně čas a chce jim pomoci, nicméně v závažnějších 

případech dokážeme zprostředkovat i služby psychologa“, uzavírá Bureš. Ani nejlepší 

poradce však nedokáže pro seniory suplovat funkci rodiny a zájem nejbližších.  

Poradny fungují v rámci projektu „Proč zrovna já? II“. Projekt je spolufinancován 

z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. 

 

 

mailto:zabranska.pms@gmail.com


- 26 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DEŠTNÁ  

 

     Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

 

V neděli 18.6.2017 v 9 hodin 33 minut byla naše jednotka povolána k likvidaci požáru 

v Kardašově Řečici. Operační středisko žádalo o zásah v dýchací technice při 

dohašovacích pracích. K zásahu vyjelo čtyřčlenné družstvo v 9 hodin 40 minut. Fyzicky 

náročný zásah ukončili naši hasiči v 11 hodin 35 minut a poté se vrátili na základnu. 

 

V pátek 23.6.2017 od 9 hodin proběhla v místní základní škole cvičná evakuace spojená 

s cvičným zásahem naší jednotky. Cílem cvičení bylo ve spolupráci s vedením školy ověřit 

evakuační plán školy a prověřit schopnosti zasahujících hasičů při evakuaci a následném 

prvotním ošetření zraněných. Akce se ze strany SDH Deštná zúčastnilo 12 hasičů. 

Namaskování zranění žáků provedli členové ČČK J. Hradec, kteří po skončení cvičení 

předvedli všem zúčastněným ukázky první pomoci.     

 

    
 

    
 

     Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

Červnové akce SDH se jako každoročně točí hlavně okolo oslav Mezinárodního dne dětí. 

Hasiči spolupracovali se sdružením A-MAMA a městem Deštná na průběhu oslav MDD 

na hřišti v sobotu 3. června. Také, jako již tradičně, zajeli s technikou a drobnými dárky na 

oslavu MDD do místní mateřské školy. Obě akce byly velmi úspěšné. V sobotu 24. června 

jsme zajišťovali osvěžení trávníku a fotbalistů z CAS na oslavách Sokola. 

 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 27 - 

    
 

Děkuji tímto všem, kdo se podíleli na zdárném průběhu všech výše zmíněných aktivit.  

 

                                                                                                             (Jan) 

 

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO  

 

Oznámení změny provozovatele zdravotnického zařízení – ordinace 

PRAKTICKÉ LÉKAŘSTVÍ PRO DĚTI A DOROST 

z MUDr. Jindřicha Slaniny na MUDr. Janu Sedláčkovou od 1.9.2017 

 

Ordinace PLDD v Kardašově Řečici a Deštné, ordinační doba – dočasná změna 

ordinační doby ve čtvrtek 

(tel. č. 777 617 925) 

 

Po  8:00 – 12:00  13:00 – 15:00 K. Řečice 

Út  8:00 – 12:00   --     Deštná 

St  8:00 – 12:00   --     K. Řečice 

Čt   --     13:00 – 15:00 K. Řečice 

Pá  8:00 – 12:00   --     Deštná 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1967 - vzhledem k novému uspořádání kapitol v kronice, 

budu toto uspořádání dodržovat. 

Místní národní výbor 

- složení rady a pléna MNV se neměnilo. Rada se scházela 

vždy za 14 dní v pátek večer a měla 19 schůzí, plénum se sešlo 7x. Menší změna nastala 

u zaměstnanců MNV. Paní Růžena Fischerová odešla v červenci na mateřskou 

dovolenou, za ní od 01.08.1967 nastoupila paní Marie Capouchová. Vedla záležitosti 

zemědělské, evidenci obyvatel a byla matrikářkou obce. 

- kanalizace - byla dokončena část za garážemi ČSAD v délce asi 60 metrů. Tím byla 

dokončena část kanalizace od mateřské školy až po dům čp. 28. 

- výbojkové světlo - v dubnu byly zasazeny sloupy pro pouliční výbojkové světlo, celkem 

11 sloupů. Zapojena mohla být jen 4 světla, protože musel být nejdříve upraven 

transformátor, aby unesl zvýšené zatížení. Zbývající světla se rozzářila 10.06.1967. 

Jednalo se o Adamskou ulici, náměstí Míru, Svatojánskou ulici a částečně i Táborskou 

ulici. 



- 28 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

- vodovod - objevila se naděje, že MNV přece jen dostane povolení ke stavbě vodovodu, 

několikrát se o tomto problému jednalo na ONV. Na základě těchto jednání MNV 

zakoupil 1.000 metrů litěných rour. 

- hospodaření: 

Příjem: 162.426,75 Kčs                                 vydání: 483.286,36 Kčs 

Vydání bylo překročeno na položce vodního hospodářství, kde byly nakoupeny litinové 

roury na plánovaný vodovod. 

- Sbor pro občanské záležitosti při MNV - akce: v dubnu předával 39 patnáctiletým 

občanské průkazy, v květnu pořádal vítání do života 8 novorozeňat (4 z Deštné, 2 ze 

Březiny, 1 z Vícemile a 1 z Rosičky). K dalšímu vítání na podzim nedošlo, mezi dětmi 

byla epidemie planých neštovic a černého kašle. V prosinci proběhla beseda s občany 80ti 

letými a ještě staršími. Bylo pozváno 14 občanů, kteří se dostavili všichni. Byli pohoštěni, 

dostali výslužku a své umění jim předvedly děti z mateřské školy, pěvecký kroužek ZŠ a 

učitelský hudební kroužek. 

- hřbitov - v roce 1967 bylo pohřbeno 30 lidí, z toho 8 z Deštné, ze Březiny 7, z Chotěmic 

4, z Vícemile 3, z Jižné 3, z Lodhéřova 2, ze Světců, Rosičky a Lipovky vždy 1 občan. 

Průměrný věk v Deštné a okolí byl 69,5 roků. 

Změna nastala v osobě hrobaře. Jaroslav Milka se práce vzdal, ponechal si zvonění a 

natahování hodin. Hrobařství převzal od dubna 1967 Jan Vichra, dům čp. 27. 

                                                                              Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                       Také naši předkové věřili, 

                               že lidé budoucnosti budou lepší - tím mínili nás! 

                                                                                                LAUB 

                

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Pěkně vítám, čím posloužíme? 

 

Úslužná kupecká slova byla slyšet hned po zacinkání zvonečku na 

zavíraných dveřích v krámě. Obchodník byl rád, že přišel zákazník, i 

když třeba koupil jen  za 50 haléřů. Tak jsme to znali v dobách dětství. 

A konkurence! Kupec – žid Sonenschein ve Svatojánské ulici, bedlivě 

pozoroval vývěsní tabuli s cenami protějšího koloniálního obchodu 

Františka Maříka. Pokud mohl, alespoň o pár haléřů snížil svoje. Byly případy, kdy 

obchodník nemaje požadované zboží, poslal učedníka koupit ho v blízkém obchodě, 

zatímco bavil zákazníka. 

     V době 1. republiky se v Deštné živilo, jen kolem náměstí, osm (!) obchodů se 

smíšeným zbožím, většina také s výčepem lihovin. Majitelé mívali okruh svých zákazníků, 

podobně jako při trzích chodili lidé do "svých" krámů a hospod. V tehdejších obchodech 

můj dětský nos rozeznával  vůně: U žida táhlo ze sudů kvašené zelí a herinky, u Kosů (čp. 

55) převládala pražená káva, u Vondrů (čp. 7) jsem cítil petrolej, čepovaný z barelu. U 

Závodných (čp. 62) to byla spíše vůně kovu a dřeva ze zemědělského nářadí. Vedle, v 

domě čp. 63, měla další smíšený obchod Marie Krajcová, na bývalém rohu Kostelní ulice, 

v čp. 2-3 obchodoval s potravinami Karel Němec. Potom zde hospodářské družstvo 

postavilo budovu výkupu obilí i s koloniálním obchodem. Dopravu zboží tehdy 

obchodníkům zajišťovala nákladní autodoprava podnikatelů Jana Šindelky, Josefa Čápa i 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 29 - 

Čestmíra Řezníka. Své služby také nabízeli povozníci Josef Hanus, Bohuš Zadražil a Jan 

Krbec. 

     Obchodníci s viktuáliemi byli členy Společenstva živností potravních, předsedou byl 

obchodník Jan Čech. Každý z živnostníků se snažil snížit náklady. Někteří měli pole a 

hospodářství, jiní vykupovali lesní plody, od obce kupovali úrodu ovocných stromů podél 

silnic, jezdili kupovat laciné okurky na Moravu. Karel Závodný (čp. 62) a Jan Rataj (čp. 

14) měli před svými obchody benzinová čerpadla, atp. Zvláště za hospodářské krize se žilo 

velice šetrně. A reklamy! Byly všude: Na dveřích a výkladech obchodů, v regionálních 

novinách, v kalendářích. Dětem při nákupu se dávaly drobné dárky a cukroví. Při každém 

porušení stanovené prodejní doby následovala udání na městský úřad, nebo četníkům. 

     K žádosti jednoho místního hostince o výčep plzeňského piva (obec to měla doporučit), 

městská rada toto odmítla z důvodu, že "v obci jsou sousedé rádi, když si mohou občas (!) 

vypít jedno obyčejné pivo, na drahé plzeňské by neměli peníze". Zapůsobila obava 

hostinských z konkurence! 

     Německá okupace Čech a Moravy (1939 - 1945), a následné nucené hospodářství, 

včetně potravinového přídělu na lístky, podvázalo veřejné zásobování a celý systém 

stravování. Některé obchody nedostaly potravinový příděl a  zanikly. Totéž následovalo v 

poválečné době pro velkou devastaci našeho hospodářství válkou, což se narovnalo 

zrušením lístkového systému v roce 1953. Tolik k historii. 

Jdu (rok 2017) po deštenském náměstí, divím se. Obchod s devadesátiletou tradicí v čp. 22 

– Mařík – Jednota – Rozsíval, má zabedněné výklady, dveře na závoru! Obchod zřejmě 

nevydělával. Vždyť si nakoupíme v jediné "samošce", zbytek dovezeme pohodlně autem z 

levných akcí okolních marketů. 

     Ach, kde jsou ale kupecké vůně mého dětství?   

                                                                                                                             F.K. 

 
Bývalý obchod Karla Závodného na náměstí čp. 62 



- 30 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

 
čp. 2 - 3 koloniální obchod Karla Němce (nájemník František Paluska v roce 1930) 

 

Douška: Obchodní sortiment od Rozsívalů převzala na deštenském náměstí cukrárna 

Lenky     Beránkové, další menší prodejna Potraviny – Večerka, je také na náměstí, blíže 

kašny. 

 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

LADIVAL OF 50 sprej pro děti 200 ml 

LADIVAL OF 50 mléko na opalování pro děti 200 ml 

Řada Ladival pro děti je speciálně vyvinuta na ochranu jemné 

dětské kůže. Spolehlivě chrání dětskou pokožku před spálením a 

následným poškozením okamžitě po nanesení. Přípravky z této řady 

jsou obzvláště dobře tolerovány kůží a vhodné i pro děti s 

atopickým ekzémem. Voděodolné, bez emulgátorů, parfému, barviv 

a konzervantů. 

Za letní akční cenu 329 Kč 

 

V nabídce lékárny také Panthenol pěna 150 ml za 89 Kč nebo 

Panthenol sprej 150 ml s vysokým obsahem 10% D - panthenolu za cenu 119 Kč. 

 

LÉKÁRNA Deštná 

nám. Míru 15, Telefon: 608 166 116, e-mail: destna@medipharma.cz 
 

mailto:destna@medipharma.cz


Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 31 - 

SPORT 
 

 

Fotbal muži 

Tréninky probíhají i o prázdninách - Středa na 

hřišti od 18:00 – 19:30 

 

Odehrané zápasy a konečná tabulka: 

03.6.2017  Rapšach - Deštná 5:2 

11.6.2017  Deštná - Horní Žďár 6:0 

17.6.2017  Nová Ves - Deštná 6:3 

 

V sobotu 5.8.2017 proběhne tradiční turnaj o 

putovní pohár, navazovat budou přípravné 

zápasy a 26.8.2017 bude první mistrovský 

zápas.  

 

Tréninky žáků – fotbal a florbal 

Tréninky přes prázniny zrušeny. 

 

2. ročník míčových her v Deštné 

 

Druhého ročníku míčových her se účastnilo 10 starších i mladších hráčů z Deštné. 

Soutěžilo se v těchto disciplínách: (výsledky jsou u každého postupně zaznamenány) 

Kop na plastovou lahev zavěšenou na břevně: 5 pokusů 

Hod na plastovou lahev zavěšenou na břevně: 5 pokusů 

Košíková: 5 pokusů 

Hod granátem do dálky: bodování hodnoceno 10-1 podle délky hodu  

Hod tenisákem do dálky: bodování hodnoceno 10-1 podle délky hodu 

Hod na plechovky 3, 2, 1 pyramida: 3 pokusy 

Pořadí druhého ročníku: 

1. místo - Petrů Josef ml. (Pepíno):  0, 2, 0, 9, 10, 4, = 25 bodů nejmladší hráč 2 MH 

2. místo - Kučera Vladimír:     1, 2, 0, 8, 7, 3, = 21 bodů 

3. místo - Vichra Michal:     0, 0, 1, 10, 9, 0, = 20 bodů 

4. místo - Šašek David:      0, 1, 1, 6, 8, 0, = 16 bodů 

5-6. místo - Pígl Pavel:       0, 1, 0, 4, 5, 5, = 15 bodů 

5-6. místo - Petrů Josef (Soska):    0, 0, 0, 7, 6, 2, = 15 bodů 

7. místo - Staněk Honza:      1, 0, 1, 5, 4, 2, = 13 bodů 

8. místo - Rataj Jarda:        0, 0, 0, 3, 3, 0, = 6 bodů  

9. místo - Drs Luboš:       0, 1, 1, 2, 1, 0, = 5 bodů 

10. místo - Řepa František st.:    1, 0, 0, 1, 2, 0, = 4 body nejstarší hráč 2 MH 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÝSLEDKY STARÉ GARDY DEŠTNÉ 2017 

 

Pátek 31.03. Deštná – Novosedly 1:3  

Branka: Soska 

 

Pátek 12.05. Strmilov – Deštná 1:5 poločas (1:3)  

Branky: Kučera 5 

 
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 Lomnice B 18 14 3 1 76:22 45 

2 BUK 18 14 2 2 53:15 44 

3 Lodhéřov 18 13 1 4 60:30 40 

4 N. Ves 18 10 1 7 46:37 31 

5 Lásenice 18 9 3 6 45:41 30 

6 Plavsko 18 6 1 11 41:49 19 

7 Žďár 18 5 0 13 28:66 15 

8 Deštná 18 4 1 13 43:62 13 

9 Rapšach 18 4 1 13 39:62 13 

10 Majdalena 18 4 1 13 27:74 13 



- 32 -                                                                                                                                                  Zpravodaj Deštenska 

Sestava: Plachý Tomáš - Prágr Luboš, Hanzálek Milan, Laštovka Zdeněk, Plachý Milan, 

Stejskal František, Pígl Pavel, Šašek David, Řepa František ml., Štefan Jan, Kučera 

Vladimír 

Střídali: Šindelář Kamil, Svoboda Míra  

 

Sobota 20.05.   Myslkovice – Deštná 1:0 (1:0)               

 

Sestava: Plachý Tomáš - Pígl Pavel, Hanzálek Milan, Melišík Lukáš, Plachý Milan, Staněk 

Honza, Kocourek Jiří, Řepa František ml., Poslušný František, Dufek Marek, Kučera 

Vladimír 

Střídal: Štěpánek Venca 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oslavy 110 let Sokola Deštná 

 

V letošním roce uplynulo 110 let od založení organizované tělovýchovy v Deštné. Podle 

oficiálních záznamů byl Sokol v Deštné založen 16.4.1907.  

V současné době má Sokol 171 členů v 9 oddílech, z toho 47 dětí. Organizovanou soutěž 

hrají pouze fotbalisté v okresní soutěži A mužů, gymnastika dívek se účastní několika 

závodů, ostatní sporty se dělají již především pro radost z pohybu. Pro shrnutí máme tyto 

oddíly, fotbal muži, stará garda a děti, gymnastika dívek, aerobic, florbal děti, volejbal, 

jóga, SPV (sport pro všechny), cvičení s dětmi, nohejbalisté pořádají turnaj, tenisový oddíl 

již organizovaně nepůsobí, pořádáme pingpongový turnaj. 

V minulosti proběhlo několik jmenování čestných členů a tato generace zatím oceněna 

nebyla a tak jsme při výročí 110 let založení TJ nově jmenovali tyto členy, in memoriam: 

Karek Klik 

Jan Hlavsa 

Zdeněk Talián 

Josef Fiala 

Ota Lotter 

Jiří Rataj 

František Staněk 



Zpravodaj Deštenska                                                                                                                                                                                                                                                                             - 33 - 

Čestným členstvím byli rovněž oceněni žijící členové této generace, kteří se do dnešních 

dnů tak trochu motají kolem těch svých sportů, a jsou to: 

Růžena Fialová - gymnastika 

Jana Ratajová - jóga 

Milan Čejna - volejbal 

Vladimír Kučera – fotbal 

Zvláštní poděkování a také čestné členství pak patří panu Františku Kvapilovi, za jeho 

práci při sepisování historie Sokola. 

Všem těmto patří náš dík. 

Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se podílejí na chodu Sokola v dnešní době, 

věnují tomu svůj volný čas a dělají vše, aby se dál psala historie Sokola v Deštné.  

Nesmím také zapomenout poděkovat městu Deštná za podporu, kterou sportu v Deštné 

věnuje, ale také firmám, které nás pravidelné podporují nebo podpořily tuto akci, jsou to: 

AGRA Deštná, Signum Deštná – žárová zinkovna, Autoservis Dáda, Klempířství Čejna 

Zdeněk, Elektroinstalace František Poslušný, Kamenolom Deštná, Restaurace u KD 

Václav Traxmandl, Myslivecké sdružení Deštná, Autodoprava Miroslav Martínek, pan 

Pavel Stránský a další. 

Oslavy proběhly v sobotu 24.6.2017 za velké účasti všech generací sportovců z Deštné a 

okolí. Pekli jsme prase, podával se výborný gulášek, pivo a limo teklo proudem. Hrály se 

dva fotbaly (výsledky níže) a zhlédli jsme vystoupení místních gymnastek, aerobiku a 

nakonec proběhla pouťová zábava, kde někteří tancovali až do rána. 

Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná, z.s. 

 

První zápas nad 50 let  

Deštná: Košice (2:1) 3:3 

Branky: Bognár Karel, Čejna Zdeněk, Trtík Ota z penalty 

Sestava: Brankáři: Havlík, Staněk  Obrana: Melišík T., Drs L., Škoda, Hořký, Čejna Z.  

Záloha: Drs M., Rataj, Vojta, Trtík, Blažek, Bognár   Útočníci: Bušta, Štefan P.  

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Druhý zápas nad 35 let 

Deštná: Myslkovice (2:0) 2:2 

Branky: Štefan Jan, Kučera Vladimír 

Sestava: Brankář: Koktavý     Obrana: Klaus, Petrů Jos., Hanzálek, Prágr 

Záloha: Řepa Fr., Blažek J., Maršák, Pígl  Útočníci: Kučera Vl., Štefan 

Střídali: Petrů Jar., Šašek, Poslušný, Staněk H. 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

INZERCE A JINÉ  

 

JEDNOTA DEŠTNÁ 

 oznamuje svým 

zákazníkům, že  

od 1. července 2017 nabízí 

v nové zrekonstruované 

prodejně mimo jiné nově i 

pečivo Pekárna Adélka a 

čerstvé maso Hospříz. 

Na vaši návštěvu se těší holky 

z Jednoty. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme výrobní dělníky na HPP 
Nabízíme :  

 Nadstandartní  
o finanční ohodnocení včetně náborového příspěvku 5 000 

Kč 
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na 

dojíždění/svoz do zaměstnání  atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (50% - 150%) 

 Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

 Práci vhodnou pro muže i ženy 
Možnost i jako přivýdělek pro zaměstnané či brigáda pro 
studenty  
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail 
marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na: 

 565 422 418 (paní Tůmová)  

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ  PORADNA  
  

Červenec 2017 

Zdravím všechny čtenáře 

Zpravodaje i v parném červenci. 

Čas dovolených a odpočinku je tady. Každý rok 

většina z nás cestuje jak po Čechách, tak i do 

zahraničí. Nikdo si nepřeje, aby ho potkala na 

cestách nějaká nepříjemnost (např. bolavý zub, 

zlomená ruka apod.). U nás v ČR je 

vše v pořádku, zajdeme si na 

pohotovost a vše za nás uhradí 

zdravotní pojišťovna.  

V zahraničí je to jiné. Často slýcháme, že taky přece 

platí kartička zdravotní pojišťovny po celé Evropě. 

To ano, ale jen ve státních zdravotnických 

zařízeních. Soukromé často naše pojištění 

neakceptují a chtějí hotovost.  

Nenechávejte nic náhodě a sjednejte si cestovní 

pojištění, které vám pomůže nejen se zaplacením 

nákladů, ale i s překladem a komunikací s lékařem 

apod. 

Ceny začínají od 10 Kč na den. Vše vyřídíme den 

před odjezdem. 
 

 

Akropol asistent 775 157 057 


